sobre a constitucionalidade e legalidade do sistema de escalonamento de subsídios de agentes
políticos municipais.

Parágrafo único. Em razáo ü suspensão preústa no caput, ficam mantidos paÍa toda a
legislatura 2025-2028 os valores de subsídios estabelecidos para o exercicio de 2025, a saber:

I - Vereadores: R$ 6.221,41 (seis mil duzentos e vinte e um reais e quarente e .m centavos)
mensais;

II - Presidente da Câmara Municipal: R$ 6.439,20 (seis mil quatrocentos e trinta e nove

reais e vinte centavos) mensais.

Panígrafo único: O subsídio da presidente, inferior ao previsto na letra "a" do artigo 2o da
Lei Municipal no . 1 .148/2024, se dá em razão do limitador do teto constitucional.

Aú. 2". A suspensão de que trata o art.

[...]

constitucionalidade e legalidade do sistema de escalonamento
de subsidios de agentes politicos municipais.
Parágrafo único. Em raáo da suspensão prevista no caput,
ficam mantidos para toda a legislatura 2025-2028 os valores de
subsídios estabelecidos para o exercicio de 2025, a saber:
I - Vereadores: R$ 6.221,41 (seis mil duzentos e vinte e um
reais e quareute e um centavos) mensais:
II - Presidente da Câmara Municipal: R$ 6.439,20 (seis mil
quatrocentos e tdnta e nove reais e vinte centâvos) mensais.
Parágrafo único: O subsídio da presidente, inferior ao
previsto na letra "a" do artigo 2" da Lei Municipal n'.